

Eficiența unor inovații

La Fabrica „Reconstrucția”, cabinetul tehnic a înregistrat anul acesta nouă propuneri de inovații. Deja s-a trecut la experimentarea și aplicarea lor: două din ele au și prins viață. Este vorba de inovația inginerului Iulian Pivniceru „Intrulata” — îmbinătura schemei funcționale prin modificări aduse cazanului IPROM 1”. Prin aplicarea inovației se utilizează căldura reziduală a gazelor de coș de la cazan, pentru preîncălzirea apei tratate de la deșeuri. Prin această inovație se scutește pe o economie anuală de circa 400.000 lei. Cea de-a doua propunere, aplicată (apartinența inginerului Traian Turtureanu și meșterului Ion Buzariu) recuperează importante cantități de lemn din tuburile neutilizabile, aducându-se astfel o economie anuală fabricii de 30.000 lei.

Raționalizarea transporturilor interne

În cadrul acțiunii de organizare științifică a producției și a muncii, la Fabrica „Zorile noi” s-au adus zilele trecute importante îmbunătățiri transporturilor interne. Prin modificarea construcției adusă chelerului și a dispozitivului de soluționare a încălcărilor, capacitatea de transport a materialului de la presare până la uscătorii s-a dublat. Chelerul are acum capacitatea de a transporta 177 cărămizi față de 88, cît transporta mai înainte. A crescut astfel productivitatea și s-a înălțat siguranța în funcționare mai înainte la uscătorii.

Credit deplin spiritului colectiv de creație

(Urmare din pag. 1)

nu găsesc ecou la organele chemate să le transpună în viață. Așa, spre exemplu, de luni de zile este defect podul rulant de la secția turnătorie a întreprinderii „Metalurgica” dar nu s-au luat măsuri de reparare a lui, deși propunerile sînt foarte insistente deoarece devin tot mai prezente greutățile create în transportul intern. Un alt exemplu tot aici, de cca. trei luni nu funcționează forfecla ghilindă, creînd greutăți în procesul de lăiere a metalului. La aceste treburi necesare se adaugă și neexecutarea ventilației forate a aerului la hola de vopsitorie, deși se știe că mediul de lucru este dăunător sănătății muncitorilor.

La Fabrica „Comuna din Paris” nu s-a dat curs încă



Se transportă materia primă pentru fabricile de cherestea.

„DERANJAMENTE” pe rețelele electrificării rurale

(Urmare din pag. 1)

insuși locușii pe șoseaua principală la circa 1-2 kilometri de centru, dar curenții a atît de slab încît a devenit necesar să se instaleze la aparatele electrice. E și explicabil — mi s-a demonstrat la fața locului. Numărul abonaților s-a înmulțit atît de mult, solicitările au devenit atît de mari încît o comunitate de frunte cum este Bodești, în care vechile transformatoare nu mai corespund. Se impune instalarea altora. Dar pînă atunci?

Se pare că totuși problema nu e de nesoluționat. Discuțiile cu Vasile Micloșan, șeful centrului rețele rurale — exploatarea electricească — Neamț (din cadrul IRE Bacău), au arătat prin unele modificări la actualii transformatori și prin instalarea a 5 conductori de lucru, spre Orlat, tensiunea se poate îmbunătăți: cererile îndreptățite abonaților pot fi satisfăcute. În plus se vor instala

cîteva lămpi pe șosea și se vor schimba cîteva stâlpi care au început să putrezească. Să sperăm că la apariția acestor vindecători, muncitorii de la IRE au și început executarea acestor îmbunătățiri așteptate de semnatarii scrisorilor.

O situație asemănătoare se manifestă și în satul Cîrănești din comuna Băcău. Aici, deși are la dispoziție un transformator care nu mai face față solicitărilor, în satul Telea al Târgului Cîrănești este foarte slab. Bani se încasează cu regularitate dar unii cetățeni nu se pot folosi de becuri, de aparate de radio, etc. Și acolo problema trebuie studiată, trebuie luată măsuri.

Unele scurte se referă la modul cum răspund organele IRE la nevoile de iluminare publică sau în caz de deranjamente. Este cazul unei astfel de scrisori primite de la un grup de locuitori din satul Cîrănești, comuna Făurei, care se războie în timp util tuturor solicitărilor.

tv

MARTI 11 MARTIE
17.30 Telex TV.
17.35 Pentru elevi.
Consultări la limba română.
18.05 Limba engleză.
18.30 Pentru copii: Micul meșter marl.
19.00 Jurnalul de seară.
19.30 Întrebări la care s-a răspuns... întrebări la care nu s-a răspuns.
20.00 Premii Unirii Scriitorilor pe anul 1968.
20.30 Pașii din opere.
20.50 Seară de teatru: „Omul cu mînașcă”.
22.25 Cronica muzicală.
22.45 Artă plastică.
23.00 Jurnalul de noapte.
23.10 Închiderea emisiunii.

radio

MARTI 11 MARTIE
PROGRAMUL I
Buletine de știri la orele: 15.00, 20.00, 24.00, 1.00, 2.00, și 4.00.
PROGRAMUL II
Buletine de știri la orele: 14.00, 18.00, 19.00, 21.00, 23.00, și 5.00.
15.00 Săptămîna bucovineană de Că.

F O T B A L

Furtuni de primăvară

După o săptămână de așteptare, cortina s-a ridicat peste cel de-al doilea act al campionatului. Din nou animație în tribunele aburind încă a iarnă. Intenziv, voci înviorătoare, comentarii, Tudorici, umbre, lămuriri, tandem Soare — Tomozoni etc.

Derbiul de la Arad a debutat neluîndreie, provocîndu-și, care punea sub semnul întrebării debutul campionilor de toamnă. Grațianovici au pierdut remanent după acest sever 3-0, cîștind alinare în noi „planuri” din cutite și pahare. Tot în Ardeal, clienții lui alinați la terminarea partidei de băcănii și-au pus să se aliminte, cîntînd pe li vorc un „am noroc!” după ce le-au promis, după cîntec, o seară cîmpenească, la vară, la lărbă verde, în dealul Făclășului. Surpriza

Clășul la Constanța a fost de proporții, cele două furnizate de Lumina Dobrescu, tot duminică, la Brașov. Marinarul s-au furișat alt-a-n fugărit, iar cînd și-au adus aminte că mai alu și fotbal se terminase meciul. Săpătoare a produs și victoria Rapidului la Ploiești, unde două garnituri de vagoane furtive au desușat înfățișări venite din Clusele. Imposibil să nu fi fost: sămănăle în tribune, că pe teren a fost destulă. Femelele lui Mănușă, adușu meri sacrificii și se apăsă cămă „milionale” creșe vertiginos, s-a dedă la la glumăstucuri, cu place Realității. Va face oare acesă cariera ca și Dumitrache?

Cele două „triste țări” — F.C. Argeș și Steaua, s-au lărgit o vreme și la urmă

au convenit la victoria militărilor. La fel de fortunos au luat acestă șarjă și în vară, dar să vedem pînă la urmă ce se va întâmpla cu ei. Lășind gluma la a parte, argeșenii au intrat într-o formă încredibil de slabă. La București, Dinamo a reeditat victoria clasa de la Piatra Neamț, de miercuri. Echipa lui Bone rămîne o formă imbatibilă pe teren propriu, dar „în afară” a-bla reușește să blique erve. Progresul s-a sălăit „venituri” cu un gol notat al lui Terlușung, cu toate că studenții merituau cel puțin un meci mai.

O singură concluzie: UTA s-a distanțat la 5 puncte de următoarele ei.

După o partidă disputată: Ceahlăul Piatra Neamț - Oțelul Galați 2-0 (0-0)

● MEDER a răbunat golul anulat la Galați.
● CIOCIRLAN — cel mai bun jucător de pe teren.

„Am evoluat astăzi ceva mai atenuat, mult mai concentrați asupra jocului. Echipa noastră se pare că s-a intrat în cel — în cel în forma cu care ne obișnuim la terminarea turului”. Au început cu lapidare observații furtive la 5 minute după încheierea meciului de antrenor Virgil Rizea, pentru că, în mare măsură, aceste concluzii coincid cu ale noastre. Ceahlăul s-a mișcat cu ambușă (după rețea de miercuri l-a prins bine) și dăruire în special în reprija secundă, deși adversarul său venise la Piatra Neamț bolit să reediteze cel puțin remiza din vară de la Galați. Desi terenul a fost dificil în controlul balonului, ambele echipe fînd puse la grea încercare, jocul a avut deplină curiozitate și nu-măsurate momente palpitante.

După un început destul de scurbi, de recunoaștere și acomodare, de-abia în minutul 4 începe să se asistăm la o largă critică. Pătrăscu nimetește baze prelundu o lovitură liberă executată cu precizie de Zaharia. Un minut mai tîrziu, Ciocirlan (meru mai slăbîn pe sine), expediază un balon spre poarta oțelurilor, urmîndu Negustoru și Pătrăscu, dar Serbănoiu are o intervenție salutară, prima din lungă serie a aposterilor sale.

Metalurgiei se arăță periculoși cu deosebire pe partea lui Măntă, din greu supravegheat de Onica. Dintr-o asemenea cursă, Ionuț este pe punctul de a deschide scorul: contracara îl găsește bine plasat, dar poartura sa cu capul este mult prea aspră. Publicul rămîia la stîndu suat. Furtive pînă la 5 minute, de-abia în minutul 4 începe să se asistăm la o largă critică. Pătrăscu nimetește baze prelundu o lovitură liberă executată cu precizie de Zaharia. Un minut mai tîrziu, Ciocirlan (meru mai slăbîn pe sine), expediază un balon spre poarta oțelurilor, urmîndu Negustoru și Pătrăscu, dar Serbănoiu are o intervenție salutară, prima din lungă serie a aposterilor sale.

Metalurgiei se arăță periculoși cu deosebire pe partea lui Măntă, din greu supravegheat de Onica. Dintr-o asemenea cursă, Ionuț este pe punctul de a deschide scorul: contracara îl găsește bine plasat, dar poartura sa cu capul este mult prea aspră. Publicul rămîia la stîndu suat. Furtive pînă la 5 minute, de-abia în minutul 4 începe să se asistăm la o largă critică. Pătrăscu nimetește baze prelundu o lovitură liberă executată cu precizie de Zaharia. Un minut mai tîrziu, Ciocirlan (meru mai slăbîn pe sine), expediază un balon spre poarta oțelurilor, urmîndu Negustoru și Pătrăscu, dar Serbănoiu are o intervenție salutară, prima din lungă serie a aposterilor sale.

U.F.S. Săvinești

deține în stoc disponibil următoarele materiale:

- cablu telefonie CTUA 12 X 2 X 0,5 mm — ml 2052
- cablu ACyBy 3 X 6 mm — ml 450
- cablu NyFGBy 4 X 2,5 mm — ml 990
- cablu ACyBy 4 X 6 mm — ml 150
- sîrmă bobinaj email Ø0,21 mm — kg 5
- micafollu suluri Ø0,15 mm — kg 18
- pietre polizor cilindrice plane electrice orîndon 601 de 800 X 80 X 305 — 250
- lant ceramic buo 28
- Idem 200 X 30 X 3040 M — buc.25
- Idem carbură de siliciu 200X30X30-4aM buc.30
- flanse cu guler Stas 6065/59 Dn 25 Pn 25-buc.40
- lant Industrial Stas 1525/63 Ø 25 — kg 480
- lant qal simplu Stas 2607-56 de 5/8 X Ø 7 — ml 80
- dextrină din cartof — kg 200

De asemenea, deține stocuri disponibile — conform listelor ce se pot consulta la uzină, serviciul aprovizionare la următoarele grupe de materiale:

- curele trapezoidale
- rulmenți
- reactivi
- sticlărie și aparatură de laborator

Pentru relații adresati-vă la U.F.S. Săvinești telefon 3000/234, 297, 117 sau 2721 serv. aprovizionare.

ASA ARATĂ O VARIANTĂ CU 13 REZULTATE EXACTE CONCURSUL PRONOSPORT NR. 10 ETAPA DIN 9 MARTIE 1969

U.T. Arad — 1 st Gralova	1	Virgu Mureș	1
F.C. Argeș — Steaua	2	Fiorantina — Lanerosi	1
Petrul — Rapid	2	Napoli — Bologna	1
Jiul — Vagonul	1	Sap — Verona	1
„U” Glu — Dinamo Bacău	1	Roma — Internazionale	1
Faru — Clusul	2	Torino — Palermo	1
Dinamo București — A.S.A.	2	Varese — Sampdoria	1

Divizia A

REZULTATE TEHNICE:

Jiul — Vagonul 2-0 (1-0); Petrul — Rapid 0-2 (0-1); F. C. Argeș — Steaua 0-2 (0-1); București — Cluș — Dinamo Bacău 2-0 (1-0); Faru — Clusul 1-2 (1-1); Progresul — Politehnica Iasi 1-0 (1-0); Dinamo București — A.S.A. Tg. Mureș 4-0 (2-0); Cluș — Arad — Universitatea Gralova 3-0 (1-0).

CLASAMENT:

1. UZINELE TEXTILE ARAD	16	11	2	3	23-13	24
2. UNIVERSITATEA GRAIOVA	16	8	8	3	30-28	19
3. DINAMO BUGURESTI	16	8	2	6	32-18	18
4. JIUL PETROSENI	16	7	4	5	19-15	18
5. POLITEHNICA IASI	16	8	1	8	19-19	17
6. FARUL CONSTANTA	16	7	2	7	23-23	16
7. DINAMO BACAU	16	7	2	7	19-21	16
8. PROGRESUL BUGURESTI	16	6	8	5	17-20	17
9. STEAUA BUGURESTI	16	7	1	8	28-22	15
10. UNIVERSITATEA CLUJ	16	7	1	8	26-26	15
11. A. S. A. TIRGU MURES	16	7	1	8	22-25	15
12. PETROLUL PLOIESTI	16	7	1	8	28-22	15
13. RAPID BUGURESTI	16	6	3	7	12-22	15
14. CRISUL OADRPA	16	5	4	7	12-17	14
15. FUTBAL CLUB ARDES	16	6	1	9	19-27	13
16. VAGONUL ARAD	16	4	2	10	25-40	10

ETAPA VIITOARE (16 martie): Rapid — „U” Glu; Vagonul — Dinamo București; Universitatea Gralova — Jiul; Steaua — Petrul; Politehnica Iasi — F.C. Argeș; Clusul — U.T.A.; Dinamo Bacău — Progresul; A.S.A. Tg. Mureș — Farul.

Divizia B

ALTE REZULTATE:

Politehnica Galați — Dunărea Giurgiu 3-0 (1-0); Steagul roșu — Progresul Brăila 3-0 (2-0); Chimia Suceava — Metalul București — 1-0 (1-0); Flacăra Mureș — Metalul Brașov 1-0 (1-0); G.F.R. Păscani — Politehnica București 2-1 (2-0); Electrolux Obor — Gloria Birlad 0-0; Poiana Cîmpine — Portul Constanta 1-1 (0-1).

CLASAMENT:

1. POLITEHNICA GALATI	16	10	2	4	26-15	22
2. STEAGUL ROSU BRASOV	16	9	4	3	21-12	22
3. CEHLAUL PIATRA NEAMT	16	9	3	4	22-12	21
4. CHIMIA SUCEAVA	16	9	2	5	27-16	20
5. PORTUL CONSTANTA	16	7	5	4	31-13	19
6. METALUL BUGURESTI	16	8	5	3	33-16	19
7. FLACARA MURESI	16	8	5	3	17-20	17
8. POIANA CIMPINA	16	7	3	6	19-24	17
9. PROGRESUL BRAILA	16	4	7	5	16-23	15
10. OTELUL GALATI	16	5	4	7	16-21	14
11. POLITEHNICA BUGURESTI	16	4	5	7	17-23	13
12. C. F. R. PASCANI	16	6	1	9	19-27	13
13. METROM BRASOV	16	4	4	8	18-25	12
14. GLORIA BIRLAD	16	4	8	9	20-30	11
15. ELECTRONICA OBOR	16	5	1	10	20-31	11
16. DUNAIA GIURGIU	16	4	2	10	9-23	10

ETAPA VIITOARE: Oțelul Galați — Steagul roșu Brașov; Portul Constanta — C.F.R. Păscani; Progresul Brăila — Ceahlăul Piatra Neamț; Metalul Brașov — Electrolux Obor; Metalul București — Flacăra Mureș; Gloria Birlad — Poiana Cîmpine; Politehnica București — Politehnica Galați; Dunărea Giurgiu — Chimia Suceava.

PROGRAMUL I

Buletine de știri la orele: 5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 9.00, 11.00, 13.00.

5.05—6.00 Program muzical de dimineață.

5.45 Gimnastică.

6.00—9.30 Muzică și actualități.

9.30 Mănușă literară.

10.00 Cîntec de Liviu Ionescu.

10.10 Curs de limba germană.

10.30 Itinerar folcloric muzical.

11.05 Muzică ușoară.

11.30 Plese corală.

11.45 Statul medicului.

12.00 Album de Ion Vălculescu.

12.20 Cronica muzicală.

PROGRAMUL II

Buletine de știri la orele: 14.00, 18.00, 19.00, 21.00, 23.00, și 5.00.

15.00 Săptămîna bucovineană de Că.

Întreprinderea de industrie locală „Metalurgica”

Piatra Neamț str. V. I. Lenin nr. 27 produce și livrează

pentru comerț, întreprinderi și instituții următoarele produse:

- diverse împletituri din sîrmă galvanizată pentru împletituri (dimensiunile putînd fi stabilite la cererea solicitanților)
- dulapuri metalice pentru acte și vestiare
- meșchine în dimensiuni de 60, 80 și 100 cm
- plese turnate din fontă
- cărucioare pentru transportul bicicletelor de aragaz
- se execută diferite lucrări de lăcătușerie și construcții metalice la comandă
- melanjă dîrăciță pentru umpluturi (perme, plăpumi, sațete etc)
- sațete pentru dormitoare
- frînghii rufe și snururi din fire roșii
- prelate pentru autohizme
- lăzile pentru șamuri.

Pentru relații suplimentare sau comenzi adresati-vă întreprinderii. Telefon 1843 sau 1332.

DE PESTE HOTARRE

Din Orientul Apropiat

Reuniunea guvernului R. A. U.

CAIRO 10 (Agerpres) — După cum informase agenția MEN, dimineața seară, la Cairo, a avut loc sub președinția lui Gamal Abdel Nasser o reuniune a Consiliului de Miniștri, consacrată examinării situației creată după intensele dueli de artilerie dintre forțele israeliene și egipțiene. Președintele Republicii a anunțat în cadrul acestei reuniuni moartea generalului Abdel Monem Riad, șeful statului major al armatei R.A.U. Generalul Riad se afla duminică în Zona Canalului de Suez într-un post al forțelor armate egipțiene când a explodat un obuz în timpul dueliului de artilerie din această zonă.

Într-o declarație făcută ziariştilor după încheierea sesiunii Consiliului de Miniștri, Mohammed Fayek, ministrul orientării naționale, a informat că la reuniune a fost examinat un raport al secretariatului general al O.N.U. în Orientul Mijlociu.

Convorbirile lui Gunnar Jarring în Israel

TEL AVIV 10 (Agerpres) — Trimitul special al secretariatului general al O.N.U., Gunnar Jarring, care a sosit duminică la Tel Aviv, a avut întrevederi cu Yipal Allon, președintele interior al Consiliului de Miniștri, și Abba Eban, ministrul afacerilor externe. Agenția France Presse anunță că în cursul convorbirilor cu Abba Eban, care a durat două ore, trimitul special al secretariatului general al O.N.U. a expus conținutul rezultatelor discuțiilor pe care le-a purtat la Cairo și Amman. Un comunicat oficial israelian menționează că a fost înmănat cu acest prilej o notă a ministrului afacerilor externe al R.A.U.

Tel Aviv 10 (Agerpres) — Trimitul special al secretariatului general al O.N.U. în Orientul Apropiat, Gunnar Jarring, a plecat luni în Israel, plecând la aeroportul din general de la Nicosia. Gunnar Jarring a avut întrevederi cu primul ministru ad-interim, Sigel Allon, precum și cu ministrul de externe al Israelului, Abba Eban, privind posibilitatea de soluționare a crizei din această regiune.

Pakistan: Întîlnirea lui Ayub Khan cu lideri ai opoziției

Khan cu lideri ai opoziției

CARACI 10 (Agerpres) — Luni a avut loc la Rawalpindi prima întâlnire dintre președintele Pakistanului, Ayub Khan, și liderii a unor partide de opoziție. Reuniunea consacrată examinării evoluției situației politice actuale din Pakistan are la inițiativa șefului statului.

La sfîrșitul întrevederilor, Comitetul de acțiune democratică, ce grupează apt partide de opoziție din Pakistan, a dat publicității un comunicat în care a propus două principii care trebuie să stea la baza reformelor constituționale ce urmează să fie instituite: un sistem federal și parlamentar cu o autonomie regională și suverană universal direct pentru alegerea autorităților naționale și regionale.

Participanții la reuniune au convenit să se revină în cursul zilei de marți.

CARACI 10 (Agerpres) — Greva cadrelor din Pakistan din urmă săptămîni de către autoritățile a condițiilor formulate de Asociația cadrelor didactice din această regiune a Pakistanului. Deciziile prevederilor acordului, autoritățile vor cere în luna aprilie

VIETNAM



Puternice bombardamente ale forțelor patriotice

SAIGON 10 (Agerpres) — Duminică noaptea și luni dimineața, peste 30 de poziții ale trupelor americano-saigoneze au fost bombardate cu rachete și mortare de deșănșmentele Frontului Național de Eliberare din Vietnamul de sud — a anunțat agențiile de presă occidentale. Acțiunile patriotice au fost concentrate mai ales în jurul capitalei sud-vietnameze, în provinciile Hau Nghia și Tay Ninh, precum și în împrejurimile localității Ben Luc. Instalațiile militare ale trupelor saigoneze din orașul Quang Ngai au fost

supsuse din nou unui bombardament de către forțele patriotice. Totodată au fost semnalate lupte între unitățile F.N.E. și trupele nămice în apropiere de Kontum.

În Delta Mekongului, patrioții au lansat un atac asupra fortificațiilor deținute de forțele saigoneze în provincia Kien Phong.

În ultimele 24 de ore, bombardierile gigantice americane „B-52” au continuat să efectueze raiduri în sectorul Kontum și în provincia Tay Ninh, pentru a ataca pozițiile patriotice.

SAIGON 10 (Agerpres) — Ministrul apărării al S.U.A., Melvin Laird, a părăsit luni Saigonul, plecând la Washington după o vizită de patru zile în Vietnamul de sud. În cursul căreia a avut întrevederi cu principalii șefi ai regimului saigonez. El va prezenta președintelui Richard Nixon un raport asupra rezultatelor vizitei sale, precum și recomandările privind măsurile imediate pe care S.U.A. ar trebui să le ia în legătură cu desfășurarea operațiunilor militare în această țară.

În cadrul unei conferințe de presă, Melvin Laird a declarat că ar fi posibil în viitor ca „unele unități americane să fie înlocuite de trupe saigoneze”. Laird a afirmat, de asemenea, referindu-se la convorbirile de la Paris în problema vietnameză, că el se referă și la posibilitatea retragerii trupelor S.U.A. din Vietnam, precum și din Laos și Cambodgia. El a recunoscut astfel pentru prima dată că trupe americane au pătruns pe teritoriul Laosului, dar nu a făcut nici o precizare dacă în prezent aceste trupe acționează în Laos. Ministrul apărării al Statelor Unite a arătat că „nu există în prezent nici un motiv ca Statele Unite să procedeze la întrerunderea efectivului militar din Vietnamul de sud sau să trimită noi contingente în această țară”.

ÎN FOTO: Avioane americane doborînd doborînd forțele armate de eliberare din Vietnamul de sud.

Basel: Întîlnirea reprezentanților „clubului celor zece”

BASEL 10 (Agerpres) — Încercînd să înlesnească spiritul, un comunicat, dat publicității la încheierea primei zile a reuniunii guvernatorilor bancierilor centrale ale principalelor puteri financiare ale lumii occidentale, subliniază că Franța dispune de suficiente rezerve proprii și de concursul extern pentru a face față oricăror dificultăți pe care le-ar provoca „lebra aurului”. În plus, declară cercurile financiare, pierderile suferite de Banca Franței în săptămîna ce a trecut sînt sub proviziunile inițiale: aproximativ 50 de milioane de dolari.

Italia: Noi greve

ROMA 10 (Agerpres) — Luni au intrat în grevă salariații serviciilor sanitare de frontieră, ale porturilor și aeroporturilor internaționale italiene în sprijinul cererilor lor de a beneficia de o indemnizație specială. Lipsa controlului sanitar, provocată de această „încrucișare a brațelor”, care va dura timp de o săptămîni va provoca o blocare a importurilor de alimente, în mod deosebit de carne, ouă și pui.

0 declarație a șahului Iranului

TEHERAN 10 (Agerpres) — „Nici un acord nu poate rămîne în vigoare dacă rezultatele sale contravin intereselor naționale ale țării”, a declarat șahul Iranului, Mohammed Reza Pahlavi, în ajunul negocierilor care urmează să aibă loc între Compania națională a petrolului Iranian și Consorțiul petrolifer internațional, care operează în această țară. „Nimeni nu are

dreptul ca la adăpostul acordurilor să exercite presiuni asupra guvernului și să frustreze neînțelegerea de drepturi sale de a beneficia de bogățiile țării, a subliniat el. Sînt convins, a arătat în încheierea declarației sale șahul Iranului, că fiecare lucrător Iranian angajat în industria petroliferă este gata să apere cu fermitate politica națională independentă a țării”.

dimineața și au început încercările politice de a fi înțelese.

CONGRESUL CHOR TREI PARTIDE DE OPOZIȚIE DIN IRAN — Partidul Național Liberal, Partidul Blocului Național și Partidul „Falanșele libaneze” — și-a încheiat lucrările la Beirut. Congresul a adoptat un program comun, în care prezintă o serie de schimbări structurale pentru „redresarea actualei situații în continuă degradare”. Alianța celor trei partide — se arată în program — își propune să intensifice opoziția în cadrul parlamentului și cere președintelui statului „formarea unui guvern de uniune națională”.

mai mare lădă de S.U.A. și interesele marilor monopoluri nord-americane. De aceea el a manifestat un interes deosebit pentru stabilirea de noi contacte cu toate țările lumii printr-o înțelegere în favoarea stabilității de relații cu țările socialiste și țărilor în continuă alianță cu plan economic și cultural”.

Acasă declarație a avut un puternic ecou și în alte țări ale Americii Latine care lăudă pentru afirmarea suveranității lor față de S.U.A. Consensul politic lui Caldera în această problemă, ziarul columbian „El Tiempo” a scris că „trebuie salvată politica porților deschise spre țările socialiste”.

Cercurile politice din Caracas consideră însă că planurile președintelui venezuelean nu vor putea fi traduse imediat în viață, deoarece ele pot fi blocate în Congresul Național, organ care se află sub influența partidului „Acțiunea Democratică”. Aflat acum în opoziție, acest partid deține cel mai mare număr de mandate în Senatul și Camera Deputaților și nu va ezita desigur să creeze dificultăți noului guvern. Sesiunea acestui partid de guvernământ COPEI a creat un bloc parlamentar cu ajutorul Mișcării Populare a Populului și Forței Democratice Populare. Formal alături a rous, reprezentanții caștizi, José Antonio Pérez și Jorge Dayer fiind desemnați președinte al Senatului și respectiv președinte al Camerei Deputaților. Rămîne însă de vădit dacă va avea succes în vederea unei aplicări eficiente și rapide a măsurilor făcute în perioada campaniei electorale.

În ce privește politica externă, noul președinte consideră că numai pe calea unei extinderi a colaborării economice și în alte domenii de activitate cu toate țările lumii poate fi realizată năzuirea de a se obține o independență

cu acest preț și valența de a se crea un nou suplimentar de locuri de muncă pentru redresarea procentului de șomaj. El a promis, de asemenea, să va lăsa o mai bună repartiție a veniturilor naționale pe tot cuprinsul țării, pentru a înclina balanța comercială, care venitul anual pe cap de locuitor este de 900 dolari în zona metropolitană și 200 dolari în regiunile periferice ale țării.

În ce privește politica externă, noul președinte consideră că numai pe calea unei extinderi a colaborării economice și în alte domenii de activitate cu toate țările lumii poate fi realizată năzuirea de a se obține o independență

Vizita delegației guvernamentale române în Australia

SYDNEY 10 (Agerpres) — Vicepreședintele Consiliului de Miniștri, Gheorghe Rădulescu, conducătorul delegației guvernamentale române care lăce o vizită în Australia la invitația guvernului acestei țări, a avut luni o întrevedere cu guvernatorul statului New South Wales, Sir Roden Cutler. Cu această ocazie s-a procedat la un schimb de păreri asupra evoluției relațiilor româno-australiene, evidențindu-se posibilitățile existente și dorința reciprocă de a dezvolta schimburile economice dintre cele două țări.

În această zi, Gheorghe Rădulescu a făcut vizită primului ministru adjunct al statului, C. B. Cutler, ministrul educației și științei și primar al orașului Sydney, H. V. Treatt, cu care a purtat discuții asupra unor probleme de interes comun. Totodată, oaspeții români s-au întâlnit cu conducerea marelui concern „Colonial Sugar Refining Co. Ltd”. Au fost

examine aspecte concrete ale schimburilor comerciale și ale cooperării economice dintre acești concern și întreprinderile române de comerț exterior. În cadrul delegației române, conducerea concernului a oferit un dejun la care au participat membri ai guvernului din statul New South Wales, reprezentanți ai cercurilor economice, industriale și bancare din orașul Sydney. La soțierarea cardelor, membrii delegației române au făcut o expunere asupra proiectelor României în domeniul dezvoltării economice și al principalelor aspecte ale comerțului nostru exterior.

Prezențe românești

LEIPZIG 10 (Agerpres) — Expoziția românească organizată la Tîrgul internațional de la Leipzig a fost vizitată de Horst Söfel, ministrul relațiilor economice externe al R.D. Germaniei, precum și de Hans Bahr, președintele de onoare al Camerei de Comerț al R.D.G. Oaspeții au aplecat valizile la expozitorilor și s-au exprimat satisfacții pentru nivelul înalt al produselor industriale prezentate și pentru evoluția favorabilă a relațiilor economice dintre cele două țări.

La 10 martie Hans Kynast, adjunct al directorului general al Tîrgului de la Leipzig, a înmînat directorului expoziției românești, Ni. colae Vrabie, diploma acordată Camerei de Comerț a Republicii Socialiste România, pentru 20 de ani de participare consecutivă la Tîrgul Internațional de la Leipzig.

In Norvegia: Opinii critice față de proiectul „Nordek”

OSLO 10 (Agerpres) — În Norvegia se exprimă opinii critice față de proiectul „NORDEK”, care vizează înființarea unei uniuni economice a țărilor nordice. Multe comentarii au sîrînit recent în presa norvegiană declarațiile ministrului comerțului, Willoch, care a atras atenția asupra implicărilor negative pe care le-ar avea realizarea planului NORDEK asupra economiei și politicii țărilor scandinave. Ministrul norvegian a arătat că Danemarca, al cărei guvern insistă cel mai mult în direcția adoptării amănunțitului plan, dorește rezolvarea greutăților din agricultura sa pe seama celorlalte țări scandinave; el a subliniat că și în cazul realizării unui astfel de proiect, problemele agrare ale Danemarcei nu vor putea fi rezolvate.

Ziarele norvegiene „Aftenposten” și „Morgenbladet” au susținut punctul de vedere al lui Willoch. Unii dintre cei mai cunoscuți comentatori ai presei norvegiene, Frank Bergholt, a atras atenția în „Morgenbladet” că planurile privind realizarea unei uniuni nordice trebuie judecate în primul rînd din punct de vedere politic. „Un acord privind o uniune vamală, se spune în articol, cere condiții politice, care dau la subordonarea întregii regiuni scandinave organizației N.A.T.O. Din punct de vedere economic, această regiune ar urma să fie anexată Pietei comune”.

În articol se menționează în continuare că politica externă de neutralitate a Finlandei și Suediei va fi complet subordonată în urma realizării unui astfel de proiect politicilor puterilor occidentale. „Este ușor de imaginat că aceasta va duce la o încredere politică neșteptată în Europa de nord”, apreciază comentatorul.

Dezbaterea de fond în problema intenției lui Shaw cu constituie o amănunțită dezvoltare a incoerențelor afirmărilor lui Garrison. Unul după altul martorii desemnați de el au retrăsit sau infirmat declarațiile pe care le făcuseră anterior. Mai mult decît atât, o parte din acestea au declarat, de date aceasta sub presarea de jurmînt, că declarațiile făcute anterior, fuseseră, în parte, „sugestive” de Garrison însuși.

Cel care au urmărit desfășurarea acestor dezbateri au avut sentimentul că asistă la reprezentarea unei farse. S-a dezvoltat astfel că Perry Raymond Russo, informatorul său particular, este privit cu multă neîncredere datorită faptului că și-a prestat mărtoria în stare de hipnoză. Comentînd desfășurarea procesului „revela” „Express” conștientul părerii lui Edward Jay Epstein, jurist de la Universitatea Har-

vard: „Su alaci raportul Warren e bine, dar să-l opor anchieta lui Garrison e ridicol”. Aprecieri de acest gen au fost făcute și în publicații ca „The York Times”, „Times”, „Newsweek”, care l-au calificat pe Garrison drept un om lipsit de scrupule, dorind de a-și face publicitate cu orice preț pentru „a face carieră politică”. Derogând însă acestul proces, care a durat mai mult de doi ani, este cunoscut: juriul compus din 12 membri a pronunțat nevinovăția lui Clay Shaw.

„Mărturiile senzaționale” promise de Garrison nu au intrat în viață, alți doi oameni de seamă au afirmat în fața juriului că el nu este vinovat de asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

„Mărturiile senzaționale” promise de Garrison nu au intrat în viață, alți doi oameni de seamă au afirmat în fața juriului că el nu este vinovat de asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

lect, problemele agrare ale Danemarcei nu vor putea fi rezolvate.

Ziarele norvegiene „Aftenposten” și „Morgenbladet” au susținut punctul de vedere al lui Willoch. Unii dintre cei mai cunoscuți comentatori ai presei norvegiene, Frank Bergholt, a atras atenția în „Morgenbladet” că planurile privind realizarea unei uniuni nordice trebuie judecate în primul rînd din punct de vedere politic. „Un acord privind o uniune vamală, se spune în articol, cere condiții politice, care dau la subordonarea întregii regiuni scandinave organizației N.A.T.O. Din punct de vedere economic, această regiune ar urma să fie anexată Pietei comune”.

În articol se menționează în continuare că politica externă de neutralitate a Finlandei și Suediei va fi complet subordonată în urma realizării unui astfel de proiect politicilor puterilor occidentale. „Este ușor de imaginat că aceasta va duce la o încredere politică neșteptată în Europa de nord”, apreciază comentatorul.

Din acuzator, acuzat...

„Sîntem în posesia numelor participanților la complot”, „Asupra președintelui Kennedy s-au tras mai multe focuri din mai multe direcții”, „Lee Harvey Oswald nu este singurul implicat în asasinarea lui John Kennedy”.

„Sîntem în posesia numelor participanților la complot”, „Asupra președintelui Kennedy s-au tras mai multe focuri din mai multe direcții”, „Lee Harvey Oswald nu este singurul implicat în asasinarea lui John Kennedy”. Aceste declarații ale procurorului districtului din New Orleans, Jim Garrison, care, dacă ar fi fost dovedite, ar fi răsturnat concluziile Comisiei Warren cu privire la împrejurările asasinatului de la Dallas, au avut un proces înscenat lui Clay Shaw, cunoscut om de afaceri din localitate. Presa, redîndu și toate celelalte milioane de publicitate amatoare de stîrni senzaționale au făcut multă vîlvă în jurul cazului.

Și lăutul declarațiilor a continuat. Garrison învinuînd rînd pe rînd de participare la asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

„Mărturiile senzaționale” promise de Garrison nu au intrat în viață, alți doi oameni de seamă au afirmat în fața juriului că el nu este vinovat de asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

„Mărturiile senzaționale” promise de Garrison nu au intrat în viață, alți doi oameni de seamă au afirmat în fața juriului că el nu este vinovat de asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

„Mărturiile senzaționale” promise de Garrison nu au intrat în viață, alți doi oameni de seamă au afirmat în fața juriului că el nu este vinovat de asasinatul de la Dallas, ci un grup de fosi agenți ai C.I.A. — țara sa prezintă unele măcar al unui singur membru al acestui grup — unde unele „sensibilități politice” — anonime și ele, cînd o serie de alte grupuri sau organizații, neidentificate, Garrison nu a adus nici o dovadă în sprijinul acestor acuzații, promițînd, însă, continuu că „fapte curînd” va prezenta mărturiile senzaționale.

SCURTE STIRI

UN GRUP DE 30 PARLAMENTARI CANADIENI, membri ai Comitetelor Camerei deputaților pentru apărare și problemele externe, au început un turneu în mai multe țări ale Europei occidentale. Scopul acestor călătorii este de a permite parlamentarilor să se informeze la fața locului asupra stadiului angajamentelor militare canadiene în învîlmălele în condițiile în care guvernul procedează la o revizuire a acestora. Prima etapă a turneului este Ciprul. Grupul de parlamentari va reveni în Canada la 22 martie.

De fapt elaborarea acestui program a început încă din 1963 cînd, în urma celui de al treilea învîlmăș în Algeria, președintele, Rafael Caldera a adunat în jurul său o echipă de tehnicieni, au autorii cărora a elaborat studiul privind situația socio-economică a țării și a prezis rezultatul în consecință un program de reforme menite să aducă îmbunătățiri difterilor sectoare ale vieții economice și sociale. Pe baza acestui program, el a insistat în cursul campaniei electorale asupra aplicării urgente a reformelor agrare, criticînd în același timp faptul că fostul partid de guvernămînt „Acțiunea Democratică” a împărțit țărilor terenuri aride, lipsite de

Schimbare la „Palatul Tijera”

Într-o declarație făcută de jurnaliști, Rafael Caldera a arătat că noul guvernământ va pune în aplicare o serie de măsuri care să conducă la o mai bună repartiție a veniturilor naționale pe tot cuprinsul țării, pentru a înclina balanța comercială, care venitul anual pe cap de locuitor este de 900 dolari în zona metropolitană și 200 dolari în regiunile periferice ale țării.

În ce privește politica externă, noul președinte consideră că numai pe calea unei extinderi a colaborării economice și în alte domenii de activitate cu toate țările lumii poate fi realizată năzuirea de a se obține o independență

cu acest preț și valența de a se crea un nou suplimentar de locuri de muncă pentru redresarea procentului de șomaj. El a promis, de asemenea, să va lăsa o mai bună repartiție a veniturilor naționale pe tot cuprinsul țării, pentru a înclina balanța comercială, care venitul anual pe cap de locuitor este de 900 dolari în zona metropolitană și 200 dolari în regiunile periferice ale țării.

În ce privește politica externă, noul președinte consideră că numai pe calea unei extinderi a colaborării economice și în alte domenii de activitate cu toate țările lumii poate fi realizată năzuirea de a se obține o independență